
光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

   

 

 

 

 

 

 

光大水务（江阴）有限公司 

石庄污水处理厂 

 

突发环境事件应急预案 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：光大水务（江阴）有限公司 

         石庄污水处理厂 

             编制日期：2012 年 10 月 
 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

 

 

目  录 
一、 总则 ............................................................. 1 
[...]
事故范围大，难以控制，如超出了本单位的范围，使临近的单位受

到影响，或者产生连锁反应，影响事故现场之外的周围地区；或危害严

重，对生命和财产构成极端威胁，可能需要大范围撤离；或需要外部力

量，如政府派专家、资源进行支援的事故。 

2）II级：有限的紧急状态 
较大范围的事故，如限制在单位内的现场周边地区或只有有限的扩

散范围，影响到相邻的生产单元；或较大威胁的事故，该事故对生命和

财产构成潜在威胁，周边区域的人员需要有限撤离。 

3）III级：潜在的紧急状态 
某个事故或泄漏可以被第一反应人控制，一般不需要外部援助。除

所涉及的设施及其邻近设施的人员外，不需要额外撤离其他人员。事故

限制在单位内的小区域范围内，不立即对生命财产构成威胁。 

1.4 应急预案体系 

该应急预案体系由本公司根据有关法律、法规、规章、江阴市人民

政府及其有关部门要求，针对公司的实际情况制定，由总则、企业基本

情况、环境风险源与环境风险评价、组织机构与职责、预防和预警、信

息报告与通报、应急响应与措施、后期处置、应急培训与演练、奖励与

责任追究、保障措施、预案的评审、备案、发布和更新、预案的实施和

生效时间和附件等十四个章节构成。该预案为总体应急预案，不单独制

定各单项应急预案。同时，将根据实际需要和情势变化，适时进行修

订。应急预案的制定、修订程序根据相关部门规定执行。 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

6 

1.5 工作原则 

坚持以人为本，树立全面、协调、可持续的科学发展观，提高企业

管理水平和应对突发事件的能力。 

（1）坚持以人为本，建立积极的环境风险防范体系。遵循“预防为

主，有备无患”的原则做好应急工作准备，提高环境污染事件防范和处

理能力，及时控制、消除隐患，减少环境事件的中长期影响，消除或减

轻突发环境事件的负面影响，最大限度地保障公众健康，保护人民生命

和财产的安全。 

（2）坚持统一领导、属地管理、职责明确。在政府的统一领导下，

接受环保部门的指导，使公司的突发性环境污染事故应急系统成为区域

系统的有机组成部分。做到早发现、早报告、早处理，提高快速反应与

应急处理能力，做好环境污染事件的应急处理工作。 

（3）分类管理，分级响应，密切配合。针对各类突发环境污染事件

的扩散特点及可能影响的范围和程度，实行分类管理、分级响应，充分

发挥部门专业优势和职能作用，通过采取相应措施，使突发环境事件造

成的危害范围和社会影响减小到最低程度。加强公司各部门之间协同与

合作，提高快速反应能力。 

（4）坚持专兼结合，协调高效。充分利用现有专业环境应急救援力

量，整合环境监测网络，引导、鼓励实现一专多能，发挥经过专门培训

的环境应急救援力量的骨干作用。加强培训演练，积极做好应对突发性

环境污染事故的思想准备、物资准备、技术准备、工作准备，应急系统

做到常备不懈，在应急时快速有效。 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

7 

二、基本情况 

2.1 企业基本情况 
光大水务（江阴）有限公司是中国光大国际有限公司与江阴市政府在江苏

省以 TOT模式合作的第一个水务项目。从 08年 1月起正式接管石庄污水厂。 

光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂位于江阴市最西面，西邻常州，

北枕长江，坐落在江阴临港新城新材料产业园内，规模为日处理污水 1 万吨，

占地 42 亩，服务范围约 15 平方公里。主要处理临港新城新材料产业园区的工

业废水和石庄地区的生活污水。该工程于 2003年建设，2004年 5月投入运行。 

石庄厂从 08年 1月开始提标改造，到 08年 7月完成调试并投入运行。 

一期设计规模为处理污水 1万吨/日，主要处理该园区工业污水及小区生活

污水，设计进水比例约工业污水 70﹪，生活污水 30﹪，A2/O与纤维过滤工艺，

设计进水执行 DB8978-1996三级标准。2008年提标改造后将调节池改为水解池，

增加初沉池到水解池的污泥回流，提高了 B/C 比，同时生化池增加一台内回流

泵，内回流量可达到 400%，现出水执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》（DB32-1072-2007）标准。 

基本情况汇总见表 2-1。 

表 2-1 企业基本情况汇总表 

单位名称 光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂 

单位地址 石庄扬子大道 38 号 所在区 江阴市 

企业性质 中外合资 所在街道（镇） 璜土镇 

法人代表 王天义 所在社区（村） 石庄 

联系电话 0510-86667961 职工人数 16 人 

企业规模 小型 占地面积 2.8 万 m2 

历史事故 无 所属行业 污水处理 

设计生产规模 10000t/d 经度坐标 120°01′23.98″ 

联系人 刘荣兴 纬度坐标 31°55′9.23″ 

联系电话 15161623118 邮政编码 214446 

 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

8 

2.2 环境风险源基本情况 

2.2.1 企业主、副产品及主原辅材料、燃料消耗情况 

污水处理设计能力和实际处理能力见表 2-2。 

表 2-2 污水厂处理设计能力和实际处理能力 

名称 设计能力（t） 实际能力（t） 

废水处理 10000t/d 5000t/d 

工厂主要原辅材料消耗见表 2-3。 

表 2-3 主要药剂的品种及数量 

名称 消耗量(吨/年) 最大储存量（吨） 规格 性状 储存方式 

PAC 30 10 25Kg/包 粉末 袋装 

PAM 2 2 25Kg/包 晶体 袋装 

2.2.2 企业生产工艺流程简介及主要生产装置说明 

工厂主要生产设备清单见表 2-4。 

表 2-4 主要生产及公用设备清单 

类型 设备名称 规格型号 数量 

 

 

 

 

 

生产 

设备 

 

 

 

 

 

 

 

 

提升泵 WQ420-13-30 3 

提升泵 WQ2260-429-Z-200 2 

潜水搅拌机 SR4650 2 

调节泵 WL420-10-22 2 

调节泵 WL2210-476-150 2 

衍架式刮泥机 HJG-7.0 2 

厌氧搅拌器 SR4630.410 4 

缺氧搅拌器 SR4410.011 2 

好氧搅拌器 SR4430.010 4 

内回流泵 PP4640.410 3 

内回流泵 RZP25-2.95-6/16K3 3 

生化污泥回流泵 WQ210-6.5-7.5 2 

半桥式刮泥机 2BG-19 2 

离心鼓风机 KA2S-GK-2/B3 2 

提升泵 WQ4260-454-Z200 3 

板框压滤机 XMZGFS200/1250-U 2 

紫外消毒装置 SCL-1000 1 

构筑物 

进水泵房  10×12×17.5m 1 

调节池 34×20×5.5m 1 

平流沉淀池 43×15×4.4m 2 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

9 

生化池 直径 36m 2 

二沉池 直径 20m 2 

调节泵房 12×7.5×5m 1 

生化污泥泵房 4×3×4m 1 

物化污泥泵房 5×6×4m 1 

出水泵房 11×8×4.5m 1 

配水计量槽 14.6×0.78m 1 

纤维滤池 
单格过滤面积 6 平方米×4

格，滤料高度 1 米   
1 

污泥贮池 5×4×3.2m 1 

 

公司的主要生产工艺见下图 2-1： 

 

工艺流程简述：各企业的生产污水及生活污水经预处理达到接管标准后沿

区内市政污水管网汇入污水处理厂提升泵房的集水井。集水井前设有机械格栅

以去除污水中的大颗粒悬浮物及漂浮物。防止后续水泵、管线及管配件的堵塞

现象，从而有利于系统稳定高效的运行。污水经提升泵提升后进入水解池。水

解池的主要作用是均衡污水的水质和水量，提高污水的可生化性，降低有毒物

质对生化系统的影响，保证后续生化处理设施运行的稳定性。水解池出水经调

节泵稳流提升后进入平流沉淀池处理。平流沉淀池采用自然沉降或混凝沉淀法，

用于去除污水中大部分悬浮物及胶体物质，减低毒性，并稳定生化处理系统进

水水质、增强污水处理系统抗冲击负荷能力。混凝剂采用碱式氯化铝。上清液

进入生化处理系统，沉淀产生的物化污泥采用重力流入水解池进行循环，多余

格栅  水解池  初沉池  厌氧池  缺氧池  好氧池  二沉池  

纤维滤池  

紫外消

毒渠  

生化污泥池  

污泥池  
物化污

泥池  

板框压滤

机  

PAC 铝盐  

出水  

泥饼外运  

2Q 

Q 

1-2Q 

0.5-1Q 
进水  



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

10 

的排入物化污泥贮池，用污泥泵定期输送至污泥贮池。生化处理系统前设置计

量配水井，对污水进行计量并平衡两组生化处理系统的处理水量。生化处理系

统采用改良型 A2/O工艺。生化池采用三环式构造，污水有内向外先后流经厌氧、

缺氧和好氧段，出水进入二沉池。 污水在二沉池进行泥水分离，上清液进入深

度处理提升泵站，污泥进入生化污泥贮池并通过污泥泵回流至生化池，剩余污

泥定期排入污泥贮池。污水进入深度处理提升泵站进行提升后进入纤维滤池，

出水经紫外消毒渠杀菌达标后进入出水井。深度处理过滤设施不定期进行反洗，

反洗水自流至进水井。 出水主要方式采用重力自流排入老桃花港，当洪水季节

外水位较高，无法自流排放时，启用出水泵将出水提升至出水压力井排放。污

泥贮池中的剩余污泥与物化污泥混合后，经板框压滤机脱水，泥饼外运处理，

压滤液回流至集水井进行处理。 

2.2.3企业污染物处理及排放情况 

（1）废水 

对工程废水进行水质监测验收，排放水中 COD、氨氮、总磷等指标

达到了城镇污水处理厂污染物排放（GB18918-2002）一级标准；具体监

测数据公司及结果见表 2-5。 

表 2-5 废水处理后水质监测结果 

序号  

监测结果 

pH 
COD 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

1 7.10 50.19 0.12 0.24 

2 7.10 47.54 0.15 0.27 

3 7.10 49.32 0.13 0.28 

（2）废气 

石庄污水处理厂界无组织废气监测。废气主要为硫化氢、氮气、氨

气。来源于格栅、曝气池、浓缩池等。由于其产生量少，对环境没多大影响。 

表 2-6 现有工程厂界废气排放标准 

监测因子 源强 

（mg/m3） (g/d) 

氨 1.13 258 

硫化氢 0.21 47.5 

 



光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

11 

（3）噪声 

在污水处理运行期噪声主要来源为鼓风机、脱水泵、污泥泵等。经

车间厂房隔声、距离衰减和采取相应的隔声措施后，厂界噪声可达《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准。 

表 2-7 现有工程厂界噪声监测结果 

测点号 
等效声级 dB(A) 等效声级 dB(A) 

昼间 夜间 昼间 夜间 

Z1 55.3 43.9 48.5 43.3 

Z2 48.2 45.3 45.8 41.3 

（4）固废 

石庄污水处理厂固体废物主要为格栅废渣、沉淀池和二沉池的剩余活性污

泥，产生量为 3t/d。 

表 2-8 现有工程厂界固废监测结果 

项目 铜 锌 铅 镉 铬 

河道底泥中含量

（mg/kg） 

45 80 5.5 0.4 19 

污泥中含量

（mg/kg） 

129~181 36.9~39.2 58.4~98.4 1.1~2.6 0.016~0.02 

从中看出重金属含量无超标现象，除镉的含量略高于《土壤环境质量标

准》（GB15618-1995）中的三级标准外，其他均低于三级标准。石庄污水

处理厂的污泥进行脱水后送至月城垃圾发电厂进行处理。 

2.3 周围环境状况及环境保护目标 

2.3.1 周边环境状况 

工厂坐落于江阴经济开发西区（石庄区）。东临利港区，西接常州新区，北

滨长江，区域位置优越。 

厂区周边 500m 范围内无学校、无医院、影剧院、体育场、公园等公共场

所或人口稠密区域；亦无其他重要民用、军事设施和重大危险源。 

公司地处江阴市石庄镇，该区地势低平，平均海拔 3～5 米，坡度在 3%以

下。土壤以黄棕壤、乌沙土、夹沙土为主。本地区的地震基本烈度为 6 度。该

区所属地区河道纵横。这些河道大部分与沿江支流如新桃花港河、老桃花港河

等相通，北可入长江，南可与西横河相连。 

 

http://www.mep.gov.cn/tech/hjbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/200809/W020081017398126509058.pdf
http://www.mep.gov.cn/tech/hjbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/200809/W020081017398126509058.pdf


光大水务（江阴）有限公司石庄污水处理厂突发环境事件应急预案 

12 

该项目所在地区气候温暖湿润，土壤肥沃，植物生长迅速，种类繁多。年

主导风向为 SSE，年平均风速 3.6m/s。年平均气温 15.3℃，最高气温 38℃，最

低气温-14.2℃，年平均气压 101.6KPa，年平均降水量 1025.6mm，相对湿度

80%。 

2.3.2 环境保护目标 

对工厂周围 5000米内居民、镇政府、主要河流等环境敏感点进行现场调

查，识别了水环境、声环境和大气环境保护目标。具体情况见表 2-9和附件。 

表 2-9建设公司周边 5000m 范围的主要环境保护目标 

环境 

要素 
序号 保护目标名称 距离（m） 人数 方位 

大气 

环境 

1 

居民 

集中区 

花港苑村 1500 10295 ESE 

2 芦墩村 3500 3503 SE 